
PRÉFET

DE MAYOTTE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R06-2023-195

PUBLIÉ LE  6 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités /

R06-2023-09-06-00001 - Arrêté n°2023-DEETS-0727 du 6 septembre

2023
portant agrément de l�association SOLIHA
au titre des activités

d�intermédiation locative et de gestion locative sociale (3 pages) Page 3

R06-2023-09-06-00002 - Arrêté n°2023-DEETS-0728 du 06 septembre

2023
portant agrément de l�association KAJA KAONA
au titre des

activités d�intermédiation locative et de gestion locative sociale (3 pages) Page 7

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer

de Mayotte /

R06-2023-08-29-00001 - Arrêté n°2023-DEALM-SEPR-0711 fixant les débits

minimaux temporaires dans les cours d'eau (3 pages) Page 11

Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet /

R06-2023-09-04-00001 - Arrêté n°2023-CAB-723 portant autorisation de

captation, d�enregistrement et de transmission d�images au moyen de

caméras installées sur des aéronefs  (2 pages) Page 15

2



Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

R06-2023-09-06-00001

Arrêté n°2023-DEETS-0727 du 6 septembre

2023

portant agrément de l�association SOLIHA

au titre des activités d�intermédiation locative

et de gestion locative sociale

Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - R06-2023-09-06-00001 - Arrêté n°2023-DEETS-0727 du 6

septembre 2023

portant agrément de l�association SOLIHA

au titre des activités d�intermédiation locative et de gestion locative sociale

3



POLE SOLIDARITES INSERTION

Arrêté n°2023-DEETS-0727 du 6 septembre 2023

portant agrément de l’association SOLIHA

au titre des activités d’intermédiation locative et de gestion locative sociale

Le Préfet de Mayotte

Délégué du Gouvernement

Chevalier de l'Ordre national du Mérite

Vu la directive 2006/123/CE du Parlement Européen et du Conseil du 12 décembre 2006 relative aux

services dans le marché intérieur ;

Vu le code de l’action sociale et des familles, et notamment ses articles L. 313-8 et L. 314-13, R. 314-14 à

R. 314-27, R. 314-34 à R. 314-38 et R. 314-44 à R.314-48 ; 

Vu la loi n° 2000 - 321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les

administrations ;

Vu l’article 2 de la loi n° 2009-323 de mobilisation pour le logement et la lutte contre l’exclusion du 25

mars 2009 (LOI MOLLE) réformant le régime des agréments des organismes agissant en faveur du

logement et de l’hébergement des personnes défavorisées ;

Vu le décret n° 2009-1684 du 30 décembre 2009 relatif aux agréments des organismes exerçant des 

activités en faveur du logement et de l’hébergement des personnes défavorisées ;

Vu le décret du 23 Juin 2021 portant nomination de Monsieur Thierry SUQUET en qualité de Préfet de

Mayotte, délégué du Gouvernement ;

Vu le décret  du 22 juillet 2022 portant nomination de Monsieur Frédéric SAUTRON, sous-préfet, en

qualité de chargé de mission auprès du préfet de Mayotte ;

Vu le décret du 10 août 2022 portant nomination de Monsieur Cédric KARI-HERKNER, sous-préfet, en

qualité de chargé de mission auprès du préfet de Mayotte ;

Vu le décret du 18 novembre 2022 portant nomination de Monsieur Sabry HANI sous-préfet, en qualité

de secrétaire général de la Préfecture de Mayotte ;

Vu l’arrêté du 12 janvier 2022 portant nomination de Monsieur Michel-Henri MATTERA en qualité de

directeur de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités de Mayotte à compter du 1er février

2022 ;

Vu l’arrêté préfectoral  n°  2022-SG-DEETS-0083 du 4 février 2022 portant  délégation de signature à

Monsieur  Michel-Henri  MATTERA,  directeur  de  l’économie,  de  l’emploi,  du  travail  et  des

solidarités, responsable de budget opérationnel de programme et responsable d’unité opérationnelle ;

Direction de l’Economie, de l’Emploi, du Travail et des Solidarités

Centre d’Affaires Maharajah – Bat A et C - BP 104 - 97600 Mamoudzou
Tel : 02 69 61 60 50 télécopies : 02 69 61 82 10

Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - R06-2023-09-06-00001 - Arrêté n°2023-DEETS-0727 du 6

septembre 2023

portant agrément de l�association SOLIHA

au titre des activités d�intermédiation locative et de gestion locative sociale

4



Vu l’arrêté préfectoral  n°2023-SG-016 du 6 janvier 2023 portant  délégation de signature  à  Monsieur

Sabry HANI, sous-préfet hors classe, secrétaire général de la préfecture de Mayotte et organisant la

suppléance des membres du corps préfectoral en cas d’absence du secrétaire général ;

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-SGA-032 du 11 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur

Cédric KARI-HERHNER, sous-préfet, secrétaire général adjoint de la préfecture de Mayotte ;

Vu la demande d’agrément en date du 16 mai 2023 présentée par l’Association SOLIHA ; 

Compte tenu des statuts de l’association SOLIHA, de ses compétences dans les domaines où elle intervient ou

souhaite intervenir et des moyens dont elle dispose notamment au niveau de la qualification de ses personnels.

ARRETE

Article 1er     

L’association SOLIHA, dont le siège est situé : 58A rue M'Gombani 97600 Mamoudzou, est agréée au titre de

l’intermédiation locative et de la gestion locative sociale. Dans le cadre de son agrément, l’association est autorisée

à exercer les activités suivantes :

- la location de logements en vue de leur sous-location auprès d’un organisme agréé pour son activité de maîtrise

d’ouvrage ou d’un organisme HLM

- la  location  de  logements  en  vue  de leur  sous-location  auprès  de  bailleurs  autres  que des  organismes HLM

(bailleurs privés, personnes physiques ou morales, sociétés d’économie mixte et collectivités locales)

- la location de logements en vue de l’hébergement de personnes défavorisées auprès d’un organisme conventionné

à l’allocation logement temporaire (ALT) : le décret ne prévoit d’agrément que dans le cas où l’organisme qui loue

les logements aux fins d’hébergement à conclu une convention ALT

- la location d’un hôtel destiné à l’hébergement auprès d’un organisme HLM

- les activités de gestion immobilière en tant que mandataires

- la gestion de résidences sociale.

Article 2

L’association  SOLIHA,  est  agréée  pour  l’exercice  des  activités  mentionnées  à  l’article  1  sur  le  territoire  du

département de Mayotte. 

Article 3

Cet agrément est délivré pour une durée de 5 ans renouvelable à compter de la date publication du présent arrêté. 

Article 4 

L’association SOLIHA est  tenue d’adresser annuellement au Préfet de Mayotte,  un compte-rendu de l’activité,

objet du présent agrément, ainsi que ses comptes financiers, conformément à l’article R365-7 du CCH. Elle doit

également lui notifier toute modification statutaire. 

Le Préfet  de Mayotte  peut  à  tout moment  effectuer  un contrôle  sur  les  conditions  d’exercice  de l’activité  de

l’organisme. 

Direction de l’Economie, de l’Emploi, du Travail et des Solidarités

Centre d’Affaires Maharajah – Bat A et C - BP 104 - 97600 Mamoudzou
Tel : 02 69 61 60 50 télécopies : 02 69 61 82 10

Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - R06-2023-09-06-00001 - Arrêté n°2023-DEETS-0727 du 6

septembre 2023

portant agrément de l�association SOLIHA

au titre des activités d�intermédiation locative et de gestion locative sociale

5



Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - R06-2023-09-06-00001 - Arrêté n°2023-DEETS-0727 du 6

septembre 2023

portant agrément de l�association SOLIHA

au titre des activités d�intermédiation locative et de gestion locative sociale

6



Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

R06-2023-09-06-00002

Arrêté n°2023-DEETS-0728 du 06 septembre

2023

portant agrément de l�association KAJA KAONA

au titre des activités d�intermédiation locative

et de gestion locative sociale

Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - R06-2023-09-06-00002 - Arrêté n°2023-DEETS-0728 du 06

septembre 2023

portant agrément de l�association KAJA KAONA

au titre des activités d�intermédiation locative et de gestion locative sociale

7



POLE COHESION SOCIALE

Arrêté n°2023-DEETS-0728 du 06 septembre 2023

portant agrément de l’association KAJA KAONA

au titre des activités d’intermédiation locative et de gestion locative sociale

Le Préfet de Mayotte

Délégué du Gouvernement

Chevalier de l'Ordre national du Mérite

Vu la directive 2006/123/CE du Parlement Européen et du Conseil du 12 décembre 2006 relative aux

services dans le marché intérieur ;

Vu le code de l’action sociale et des familles, et notamment ses articles L. 313-8 et L. 314-13, R. 314-14 à

R. 314-27, R. 314-34 à R. 314-38 et R. 314-44 à R.314-48 ; 

Vu la loi n° 2000 - 321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les

administrations ;

Vu l’article 2 de la loi n° 2009-323 de mobilisation pour le logement et la lutte contre l’exclusion du 25

mars 2009 (LOI MOLLE) réformant le régime des agréments des organismes agissant en faveur du

logement et de l’hébergement des personnes défavorisées ;

Vu le décret n° 2009-1684 du 30 décembre 2009 relatif aux agréments des organismes exerçant des 

activités en faveur du logement et de l’hébergement des personnes défavorisées ;

Vu le décret du 23 Juin 2021 portant nomination de Monsieur Thierry SUQUET en qualité de Préfet de

Mayotte, délégué du Gouvernement ;

Vu le décret du 22 juillet 2022 portant nomination de Monsieur Frédéric SAUTRON, sous-préfet, en

qualité de chargé de mission auprès du préfet de Mayotte ;

Vu le décret du 10 août 2022 portant nomination de Monsieur Cédric KARI-HERKNER, sous-préfet, en

qualité de chargé de mission auprès du préfet de Mayotte ;

Vu le décret du 18 novembre 2022 portant nomination de Monsieur Sabry HANI sous-préfet, en qualité

de secrétaire général de la Préfecture de Mayotte ;

Vu l’arrêté du 12 janvier 2022 portant nomination de Monsieur Michel-Henri MATTERA en qualité de

directeur de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités de Mayotte à compter du 1er février

2022 ;

Vu l’arrêté préfectoral  n°  2022-SG-DEETS-0083 du 4 février 2022 portant  délégation de signature  à

Monsieur  Michel-Henri  MATTERA,  directeur  de  l’économie,  de  l’emploi,  du  travail  et  des

Direction de l’Economie, de l’Emploi, du Travail et des Solidarités

Centre d’Affaires Maharajah – Bat A et C - BP 104 - 97600 Mamoudzou
Tel : 02 69 61 60 50 télécopies : 02 69 61 82 10

Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - R06-2023-09-06-00002 - Arrêté n°2023-DEETS-0728 du 06

septembre 2023

portant agrément de l�association KAJA KAONA

au titre des activités d�intermédiation locative et de gestion locative sociale

8



solidarités, responsable de budget opérationnel de programme et responsable d’unité opérationnelle ;

Vu l’arrêté préfectoral  n°2023-SG-016 du 6 janvier 2023 portant  délégation de signature  à Monsieur

Sabry HANI, sous-préfet hors classe, secrétaire général de la préfecture de Mayotte et organisant la

suppléance des membres du corps préfectoral en cas d’absence du secrétaire général ;

Vu l’arrêté préfectoral n°2023-SGA-032 du 11 janvier 2023 portant délégation de signature à Monsieur

Cédric KARI-HERHNER, sous-préfet, secrétaire général adjoint de la préfecture de Mayotte ;

Vu la demande d’agrément en date 23 janvier 2023 présentée par l’Association Kaja Kaona ; 

Compte tenu des statuts de l’association KAJA KAONA, de ses compétences dans les domaines où elle intervient

ou souhaite intervenir et des moyens dont elle dispose notamment au niveau de la qualification de ses personnels.

ARRETE

Article 1er     

L’association  KAJA  KAONA,  dont  le  siège  est  situé  :  Lot  Maliki  derrière  Tanafou  2,  Passaminty  –  97605

MAMOUDZOU, est agréée au titre de l’intermédiation locative et de la gestion locative sociale. Dans le cadre de

son agrément, l’association est autorisée à exercer les activités suivantes :

- la location de logements en vue de leur sous-location auprès d’un organisme agréé pour son activité de

maîtrise d’ouvrage ou d’un organisme HLM.

- la location de logements en vue de leur sous-location auprès de bailleurs autres que des organismes HLM

(bailleurs privés, personnes physiques ou morales, sociétés d’économie mixte et collectivités locales).

- la  location  de  logements  en  vue  de  l’hébergement  de  personnes  défavorisées  auprès  d’un  organisme

conventionné à l’allocation logement temporaire (ALT) : le décret ne prévoit d’agrément que dans le cas où

l’organisme qui loue les logements aux fins d’hébergement a conclu une convention ALT.

- la gestion de résidences sociales.

Article 2

L’association KAJA KAONA, est agréée pour l’exercice des activités mentionnées à l’article 1 sur le territoire du

département de Mayotte. 

Article 3

Cet agrément est délivré pour une durée de 5 ans renouvelable à compter de la date publication du présent arrêté. 

Direction de l’Economie, de l’Emploi, du Travail et des Solidarités

Centre d’Affaires Maharajah – Bat A et C - BP 104 - 97600 Mamoudzou
Tel : 02 69 61 60 50 télécopies : 02 69 61 82 10

Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - R06-2023-09-06-00002 - Arrêté n°2023-DEETS-0728 du 06

septembre 2023

portant agrément de l�association KAJA KAONA

au titre des activités d�intermédiation locative et de gestion locative sociale

9



Direction de l'Economie, de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - R06-2023-09-06-00002 - Arrêté n°2023-DEETS-0728 du 06

septembre 2023

portant agrément de l�association KAJA KAONA

au titre des activités d�intermédiation locative et de gestion locative sociale

10



Direction de l'Environnement, de

l'Aménagement, du Logement et de la Mer de

Mayotte

R06-2023-08-29-00001

Arrêté n°2023-DEALM-SEPR-0711 fixant les débits

minimaux temporaires dans les cours d'eau

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-08-29-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-0711 fixant les débits minimaux temporaires dans les cours d'eau 11



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-08-29-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-0711 fixant les débits minimaux temporaires dans les cours d'eau 12



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-08-29-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-0711 fixant les débits minimaux temporaires dans les cours d'eau 13



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-08-29-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-0711 fixant les débits minimaux temporaires dans les cours d'eau 14



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet

R06-2023-09-04-00001

Arrêté n°2023-CAB-723 portant autorisation de

captation, d�enregistrement et de transmission

d�images au moyen de caméras installées sur

des aéronefs 

Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2023-09-04-00001 - Arrêté n°2023-CAB-723 portant autorisation de captation,

d�enregistrement et de transmission d�images au moyen de caméras installées sur des aéronefs 15



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2023-09-04-00001 - Arrêté n°2023-CAB-723 portant autorisation de captation,

d�enregistrement et de transmission d�images au moyen de caméras installées sur des aéronefs 16



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2023-09-04-00001 - Arrêté n°2023-CAB-723 portant autorisation de captation,

d�enregistrement et de transmission d�images au moyen de caméras installées sur des aéronefs 17


